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IMRGUTIJ
Foremost Lithuanian Journal 

of Music, Folklore and 
Humor.

— Synchronized With — 
Outstanding Radio Programs 
Covering Homes of a Million 

Lithuanians.

MARGUČIO
PIKNIKO
ĮVAIRUMAI

įvykęs “Margučio” piknikas Ri­
verview Parke visais atžvilgiais pa­
sisekė. Buvo labai malonu ir 
džiugu matyti krūvoje tiek daug 
lietuviškos visuomenės. Ir reikia 
pasakyti, kad žmonių atsilankė ir iš 
tolimesnių vietų. Buvo svečių iš 
California, Baltimore, Brooklyn, 
Milwaukee, Detroit, Cleveland, 
Canados ir kitų tolimesnių vietų. 
Buvo matyti svečių ir iš Lietuvos. 
“Margutis” kiek galėdamas sten­
gėsi žmonėms ką nors vis naujo 
patiekti, kad žmones tikrai linksmai 
laiką leistų, užmiršę kasdieninius 
vargus. Malonu buvo stebėti ir 
klausyti mažųjų dainininkių dai­
neles. Adv. Grišius pasakė labai 
įdomią ir pamokinančią kalbą. Šau­
niai padainavo Jonas Urbonas ir 
Ona Biežienė. Smagūs ir pilni ju­
moro buvo suruošti vaidinimai. 
Gražiai skambėjo ir Margučio Mer­
ginų choras, kur buvo daug lietu­
viškų, gražių dainų sudainuota.

Pikniko programa baigėsi 9 vai. 
vakaro ir nuo to laiko prasidėjo 
programa skirta Lithuanian Natio­
nal Relief Fundo. I šią progra­
mos dalį atvyko Prezidentas Anta­
nas Smetona su garbės sargyba, 
kurią davė Illinois Valstybės pro­
kuroras George F. Barrett. Kartu 
Prezidentą atlydėjo konsulas p. 
Daužvardis ir ponia, ponai Mac- 
kevičiai ir ponai Kuraičiai. Pik­
niko vietoje Prezidentą pasitiko 
kompozitorius A. Vanagaitis, adv. 
A. Olis, adv. Grišius, Sandaros red. 
Vaidila ir kiti. Adv. A. Olis pasa­
kė susirinkusiems kalbą ir perstatė 
Prezidentą Antaną Smetoną, kuris 
buvo labai maloniai priimtas. Pre­
zidentas, savo kalboje, kreipėsi į su­
sirinkusius, kreipėsi į visus Ameri­
kos lietuvius, kad padėtų nuvar­
gintai Lietuvai ir Jos tremtiniams, 
kurie yra išvežti kaž kur toli So­

vietų Rusijos gilumon, toli nuo sa­
vo namų nuo savo tėvynės. . . “Dar 
Vokietijos - Sovietų Rusijos karo 
išvakarėse skubiai be pasigailėjimo, 
buvo grobstomi ramūs, nieko ne­
dėti, Lietuvos, gyventojai, dažniau­
siai ištisomis šeimomis, ūmai varu 
nuvaromi į geležinkelio stotis, ne­
spėjus su savim pasiimti nė mai­
sto, nė ateičiai reikalingų drabu­
žių, ten kimšte sukemšami, kaip 
gyvuliai ar koki daiktai, į preki­
nius vagonus, sklandžiai uždaromi 
ir vežami plačiosios Rusijos gilu­
mon. Vargšai nežinojo, už ką ir 
kur jie tremiami. Galime išsi­
vaizduoti ilgas jų keliones, neiš­
sakomas kančias, kai neturėjo nei 
tinkamo maisto, nei sveiko geriamo 
vandens, prišvinkusiuose vagonuo­
se. Tai kelionė į pragarą iš ku­
rio ištrūkti maža vilties tebėra. 
Kas darėsi, prasidėjus ir plintant 
karo veiksmams Lietuvoje ir visa­
me Pabaltyje: Latvijoje ir Esti­
joje, — jūs žinote iš laikraščių ir 
kitais būdais gaunamų pranešimų. 
Raudonoji armija, susidūrus su Lie­
tuvos sukilėliais, besitraukdama iš 
krašto, žudė politinius kalinius 
degino ir žudė visa, kas jai pake­
liui pakliuvo. Pranešimai skelbia, 
kad apie pusantro šimto ūkininkų 
gyventojų liko be pastogės, be 
mantos ir be maisto, be jokio tur­
to. Jų buklai sudeginti, jų šeimos 
be globos, vaikai pasigenda tėvų, o 
tėvai vaikų. Nėra kas gydo ir kas 
slaugo ligonius, nes gydytojus bei 
gailestingas seseles, pasigrobė ir 
nusivarė su savim besitraukią rau­
donieji. Nei gydymo priemonių 
nėra, o ligoninės perėmę naujieji 
okupantai vokiečiai. Iš kur gi gau­
ti pagelbą, kai visa aukojama karo 
dievaičiui. Tos jūsų tėvų ar pro­
tėvių žydinčios apylinkės, kurias 
džiaugdamiesi lankėsi prieš kelius 
metus, nūdien virto tyrais, karinės 
technikos išvagotais ir išaikėtais 
laukais. Visa prapuolė, tik ant 
lauko pliko kelios pušelės apy­

kreivės liko, — sakytų mūsų po­
etas Baronas...kalbėjo prezidentas...

“Mūsų suskaldyta tauta kamuoja­
ma, kryžiuojama. Visa jos dalis 
išskyrstyta nyksta be vilties bega­
linėje Rusijos erdvėje, kita gilaus 
sielvarto apimta, skursta naujos, 
vokiečių, okupacijos sukaustyta. Ta­
čiau nedera, nepritinka mums 
skendėti didžiame tautos sielvarte. 
Taigi atbuskite, sukruskite visi, ku­
riems brangi Lietuva, skubėkite jai 
pagelbon! ...”

Tai kelios ištraukos iš pasaky­
tos Prezidento kalbos. Reikia pa­
stebėti, kad kalba į susirinkusius 
padarė gilaus įspūdžio. Po kalbos 
buvo renkamos aukos Lietuvai pa­
gelbėti. Žmones noriai aukavo. 
Ūpas visų buvo pakilęs, visi no­
rėjo pagelbėti savo tėvynei savo 
tautiečiams.

Pasibaigus visai programai žmo­
nės turėjo progos susitikti su Prezi­
dentu ir vieną kitą žodį tarti. Ap­
skritai nuotaika visų ten esančiųjų 
buvo puiki. Ponas Prezidentas, 
Riverview Parką apleido gana vė­
lokai, nes atrodė, kad malonu jam 
buvo susitikti su visais žmonėmis ir 
pasidalinti su jais visokiais įspū­
džiais.

Ir taip žmonės grįžo namo, pasi­
ryžę būti gerais Amerikos pilie­
čiais ir kartu gerais lietuviais. Grį­
žo tvirti dvasioje prie savo kas­
dieninių darbų.

Reikia pastebėti, kad visas tos 
dienos iškilmes labai palankioje 
dvasioje ir gražiai aprašė visa Chi- 
cagos amerikoniška spauda. Iškil­
mių nuotraukos ir straipsniai tilpo 
Chicago Herald American, Daily 
Times, Daily News, Chicago Tri­
bune ir kituose laikraščiuose. Chi- 
cagos Tribune, remdamasis pasaky­
ta Prezidento kalba, kelioms die­
noms praslinkus idėjo savo skilty­
se straipsnį (editorialą), kur buvo 
nušviesti paskutiniai įvykiai Lietu­
voje.
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PULKIM ANT KELIŲ . ..

Pulkim ant kelių, Lietuvos sūnūs, 
Meškos ir naciai, drasko jų kūnus!

Pulkim blolyčiai, nes liejas kraujas
Ir mūsų broliams vis vargas naujas.

Ašarų teka pilni upeliai,
Kurias išspaudė “Stalinbudeliai,”

Vežė mūs brolius kaip gyvulėlius,
Vežė motinas, mažus vaikelius . . .

Ak, suprask broli, koks jų likimas!
Koks tarp maskolių, jame gyvenimas!

Ant galvos viršaus, kardas švytruoja,
Mūsų broleliai verkia, dejuoja . . .

P. S. Panašios eilės parašytos dar caro val­
dymo laikais, kuomet lietuvius vežė pulkais j 
Sibirą už skiedimą lietuviškos knygos, laikraš­
čio .. . Panašiai buvo ir prieš porą mėnesių, 
kuomet lietuvius bolševikai vežė į gilumą Rusi­
jos . . . Bet už ką? —

VALSTIEČIŲ MALDA.
Mes meldžam, Viešpatie aukštybių, 
Išgelbėk mus nuo neteisybių, 
Kurios spaudžia taip visus, 
Kurios taip stumia į vargus.

O Dieve, Didis tarp šventųjų,
Maldos neniekink vargingųjų;
Išgelbėk mus nuo tos valdžios, 
Kur slegia mus be nuolaidos.

Kur begėdžiai ir rudinę
Nuo kūno velka paskutinę;
Vaikus-gi mūsų namų
Jie varo mirti už kalnų . . .

Žandarų daugel ir dragūnų,
Šnipų visokių ir dykūnų
Privaiso didelius pulkus,
Kad mūsų plėštų jie turtus.

Mes prašom, Viešpatie aukštybių,
Išgelbėk mus nuo tų biaurybių, 
Išgrusk Tu juos iš tų laukų, 
Aplietų prakaitu tėvų . . .

P. S. Tai eilės caro laikų gadynės, kurią de­
klamavo dar taip nesenai Lietuvoje valstiečiai....

Vokiečiai Pas Varnius1314 metuose kryžeivių viršinin­kas Glokas surinkęs būrį kareivių išsiuntė į Žemaičius, į Varnių ap­skritį. Ties šių dienų Taurage per­sikėlė kareiviai per upę Jūrą ir pa­krūmėmis traukė į Šilalę. Že­maičių visai neužkabindami atėjo pas ežerą Lukštą, Nakčiai užė­jus vokiečiai apsistojo, susikūrė ugnis, išsivirė valgyti, pasistatė sau palapines ir sugulė. Žemaičių nematydami, sargybas pastatė pa­kelėje, bet nuo krūmų nepastatė. Miegojo be baimės, it savo kraš­te. Bet drąsūs žemaičiai nemie­gojo. Naktį susirinko jų apie du šimtu: pasiėmė kirvius, iešmus, ir išėjo vidurnakty neprietelių žu­dyti.Buvo mėnesiena. Vieni žemaičiai krūmuose sulindę stebėjosi, kurios palapinės yra gražiausios — puolė į jas, kirto ir piovė pačius vir­šininkus. . Kiti matydami šeriamus arklius, skubino prie tų; vadžias 

nupiovė sėdo ir jojo tolyn. Treti grobstė brangius daiktus, palapi­nėse padėtus. Ketvirti susėdę į valtis leidosi ligi tęvojo galo Lukš­to žero. Išsėdę išgriovė tiltus ir perkasė gilius griovius keliose vietose skersai kelią, iš kurio ne­galėjo neprietelius išsisukti, nes visur buyo balos.Pakilo klegesys vokiečių abaze: viršininkai pašokę ieškojo savo galvų, bet tų rasti negalėjo. Kiti griebė ginklus, stojo į eiles, norėjo muštis, tačiau niekur nema­tė žemaičių, kurie pagavę ką ga­lėdami sulindo į mišką. Beregint sargyba nuo paežerio pranešė vo­kiečiams žemaičius jau užimant už­pakalį. Persigandę ateiviai tarėsi jau esą apsiausti, todėl pametę sa­vo negyvėlius skubiai grįžo į Prū­sus. Pakelėje kurne-kur grobstė žmonių gyvulius, maistui reikalin­gus. Sugrįžę kad savo mistrui viską papasakojo, tas tarė: “Argi ne mulkiai esat? Nežinojot žemaičius visados pasalius esant. Svętimame kraštes sumigot sargybų nepasta­

tę! Kad jūs prapultumėte vo­kiečiais nebuvę! Mano karžygių prapuldėte keturias dešimts šešius, o žemaičio nė vieno neužmušete!”Šie visą nelaimė dėjo ant pa­pjautųjų viršininkų ir tarė: “Na, tiktai siųsk tamista mumis kitą kartą, mes tiems pagonams žemai­čiams suduosime garo!"(Iš Valančiaus raštų).
GEISMASPavargo dobilas žaliavęs.Barais nulinko lauko javas — Pavargo svėrė paežy.nulinko vasara graži.Pažvelgsi — ir patsai nuvargsi sraunaus gyvenimo srovėj, nors taip norėtum čia tarp varsnų žvaigždes ir saulę prastovėt.Ir jei klausytų tavo balso, sakytum svėrei vėl žydėti o žemė suptų marių valsą, lyg paryčiu šviesi žvaigždė.K. Zupka.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Tvarko

Dr. Steponas Biežis

Paskaitos būna antradieniais

Per radio iš WHFC 9:30 v. v.

KODĖS ŽMONĖS MIRŠTA SU­
LAUKĘ TIK PUSĘ AMŽIAUS
Nesupratimas Prisiartinančio 

Pavojaus
Kiekvienas žmogus iš esmės nori 

būti sveiku ir gyventi kuoilgiausiai. 
Net amžinai raišieji, jau visiškai 
nebeturį nė mažiausios progos gy­
venimu gėrėtis neatsisako nuo 
savo kad ir menkutės gyvybės. Net 
neregys, kuriam tamsiausioji nak­
tis jau niekados nebepasikeis aušra, 
kuriam net pavalgyti yra didžiau­
sias sunkumas, irgi yra pasiryžęs 
saugoti savo gyvybę taip ilgai kaip 
galima. Žmogaus natūralūs in­
stinktas yra gyventi ir gyventi.

Neasižvelgiant į tokią prigim­
tį glaudžiai rišančią prie gyvybės 
tūkstančių tūkstančiais kas metai 
nereikalingai miršta, kada jie galė­
tų gyventi ir būti gyvenime nau­
dingais. Kodėl tokis ironiškas pa­
radoksas vyksta mūsų gyvenime? 
Štai bent dalinas atsakymas. Dar 
yra tūlos ligos, tačiaus jų skaičius 
kas sykis mažėja, kurias medicina 
dar nespėjo nugalėti. Nuo šių li­
gų dabar, žinoma, nėra, išsisukimo. 
Vienok yra didelė eilė ligų, nuo 
kurių galima pilnai apsisaugoti 
arba susirgimo atsitikimais dalinai 
visuomet galima pasigydyti. O 
vienok nuo partarųjų labai daug 
miršta. Tai tokius mirtingumus 
galima ir reikia skaityti išvengia­
mais. Dažniausia šioje kategori­
joje žmonės miršta, kad jie neįsi­
vaizduoja arba tiesiog nesupran­
ta prisiartinančio gyvybei pavo­
jaus ir nejieško laiku reikalingos 
pagalbos. Taigi nesupratimas čia 
lošia labai didelę rolę. Vietoje to­
limesnio nagrinėjimo dėlei dides­
nio aiškumo paimkime keletą pa­
vyzdžių, kurie aiškiai nušvies kal­
bamą padėtį.

Labai daug žmonių turi organi­
nę širdies ligą, kurios buvimas ge­
rokai susilpnina pačios širdies 
normalų pajėgumą. Kitais žodžiais 

sakant tokia širdis yra silpna ir 
negali panešti tiek darbo kiek svei­
ka širdis. Taipgi dar reikia žino­
ti, kad organinės širdies ligos ne­
galima pagydyti nė vaistais, nė 
jokiais kitokiais būdais. Tokiam 
asmeniui lieka tik vieną priemonė, 
būtent — konservuoti, taupyti šir­
dies rezervinę jėgą kiek tik gali­
ma, jei jis nori ilgai gyventi. Tau­
pymas širdies jėgas reiškia, kad tas 
asmuo niekados neprivalo nieko 
sunkaus ilgai dirbti, niekados ne­
bėgti ir visados užtektinai ilsėtis, 
kad neišvarginus bereikalingai šir­
dies. Kitaip kalbant žmogus su 
širdies liga turi būti pusiau tingi­
niu. Taip elgiantis širdies rezer­
vas nebus išeikvotas pergreitai ir 
žmogus turės progos sulaukti ži­
los senatvės. Kad tai padarius, 
pirmiausia žmogus turi žinoti apie 
savo širdies nesveikumą ir taipgi 
turi žinoti kaip jis privalo tvarkyti 
gyvenimą. Nežinodamas to viso, 
jis pergreitai išdėvės savo širdies 
pajėgumą ir bus priverstas jaunu 
mirti, nes naujos širdies niekas 
negali įdėti. Panašiais atsitiki­
mais visa paslaptis arba tiksliau 
sakant paprastas sensas susiveria 
ant vieno dalyko, būtent, žinoji­
mas širdies tikros padėties netik 
sulaukus pusės amžiaus, bet ir 
per visą savo gyvenimą. Kas tai 
žino ir atitinkamai derina savo gy­
venimą, tas visados ne metais, bet 
net desetkais ilgiau gyvena. Kiek 
žmonių tuomi rūpinasi praktiškame 
gyvenime? Ar tamsta, mielas 
skaitytojau daug žinai apie savo 
širdies padėtį, ar žinai ar ji yra 
tvirta bei pajėgi, ar jau baigiasi 
išsidėvėti? Pastarajame atsitikime, 
žinoma ir gyvybės siūlas veikiai 
nutruks. Tat ar neverta persitik­
rinti ir tikrai sužinoti kur stovi 
ir kokias galimybes ateičiai turi? 
Tai verta ir reikia padaryti eg­
zaminavimo keliu.

Sakysime, asmuo jaučias visiš­
kai gerai ir turįs gerą apetitą kas 

metą darosi sunkesniu ir sunkes­
niu iš persivalgymo, mano jog tai 
yra pilnos sveikatos reiškinys. Tuo­
mi net dažnai didžiuojasi ir kartais 
normalio svorio žmones pajuokia 
sudžiūvėliais. Reikia pabrėžti, kad 
tikrumoje tokis įsivaizdavimas ne­
va geros sveikatos yra tikras požy­
mis vedantis prie tūlų rimtų susir­
gimų ir taipgi neišvengiamai trum­
pinąs jojo amžių. Nutukelis vie­
toje didžiuotis, turėtų apgailestauti 
savo nelemtą padėtį ir dėti visas 
pastangas suliesėti iki normalio 
svorio. Tačiaus praktiškai retas 
kuris taip galvoja, nes nežino pa­
vojaus iš tokio nutukimo.

O LIETUVA . . .
O Lietuva, O Lietuva, 

Tėvynė, Tu mylimoji! 
Tave užmiršt negaliu, 
Tu motina, manoji! 
Tu mane gimdei auginai, 
Šelpiai, dengiai, mokinai, 
O Lietuva, O Lietuva, 
Tėvynė tu, mieloji!

O Lietuva, O Lietuva, 
Tave aš mylėsiu 
Tave guodosiu visada, 
Kiek tik aš išgalėsiu, 
Nes tu verta aukštos garbės! 
Tegul šis balsas vis skambės: 
O Lietuva, O Lietuva, 
Tave aš vis mylėsiu! . . .

O Lietuva, O Lietuva, 
Kaip Tu buvai garsinga 
Ant raštininkų, poetų, 
Bei didvyrių apstinga, 
Tau nestokavo nei karžygių, 
Nei kunigaikščių didelių! 
O Lietuvą, O Lietuva, 
Kaip tu buvai garsinga!

O Lietuva, O Lietuva, 
Kaip tu pilna gražybių! 
Tau nėr užginta dovana 
Nuo Dievo iš aukštybės . . . 
Tu turi upių tekančių, 
Girių, laukų žaliuojančių, 
O Lietuva, O Lietuva, 
Kaip tu graži gamtoj! 
Koki puikūs yr’ laukai, 
Pievos, sodai ir daržai.
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IŠ “JAUNOSIOS LIETUVOS” VEIKIMO 
Šį skyrių veda Balys Armoška.

"Baltramiejus" su "Cecilija"

PASTABOS
Nors jau praslinko keletas die­

nų po "Margučio” pikniko, įvyku­
sio rugpiūčio 24 Riverview par­
ke, tačiau vaizduotėje tebestovi 
malonūs margutiečių veidai. Oras 
pasitaikė nepergražiausias, bet to­
kios dide.ės minios susirinkimas, 
tikrai parodė, kad margutiečiai tik­
rai yra pasišventę Lietuvos vaikai. 
Koks, širdį kutenantis vaizdas su­
sidarė, kuomet atvirame ore pra- 
sidėoj antrasis programas! Visos 
sėdynės ir suolai buvo sausakim­
šai užpildyti. Net aikštė pilna 
stačių. Programui prasidėjus pra­
deda lyti. Ir ką jūs manote?! 
Kad nors kas būtų pasikėlęs iš sa­
vo vietos ir bėgęs pasislėpti nuo 
lietaus? Nei vienas! Girdėjosi 
net išsitarimų, kad “siūtą gali vėl 
susiprosyti, bet programo kitą 
kartą nematys.” Prieš atvažiuo­
jant prezidentui, užbaigus linksmą­
ją dalį programo nutarta persi­
kelti į šokių salę. Nemanau kad 
ir kareiviai galėtų taip tvarkingai 
greitai susirinkti salėn. Preziden­
tui gi atvažiavus sukeltos ovaci­
jos ir aplodismentai. O su kokiu 
įtempimu ir ylumu išklausyta kiek­
vienas Prezidento Antano Smeto­
nos žodis. Tai neatrodo kad iš 
visų kampų suplaukusi minia, bet 
viena pavyzdinga šeima. Toks

Margučio Piknike.

kiekvieno nuoširdumas ir susiklau­
symas daug gali atnešti naudos 
visai lietuvių tautai. Taigi valio 
visi margutiečai!

įvykusiame Jaunalietuvių susi­
rinkime, rugpiūčio 12 dieną, tarpe 
kitų reikalų nutarta surengti va­
karą su vaidinimais, ir dainomis 
bei lietuviškais žaismais ir šiaip 
pamarginimais. Išrinkta reikalin­
ga komisija iš 8 narių, būtent: 
Antano Rudoko, Bruno ir Elenos 
Gediminų, Kazio ir Albinos Šimkų, 
Balio Armoškos, Onos Kazakaitės, 
Miko ir Sofijos Žičkų. Visas ren­
gimo reikalas sutvarkyti ir dieną 
nustatyti pavesta aukščiau minė­
tai komisijai. Kiek teko patirti, 
komisija turėjo susirinkimą, bet 
galutinai programo dar nenustatė. 
Bus pranešta sekančiame susirin­
kime. Nesant kasoje daug pinigų, 
vietoje suaukota 15 dolerių, Lith­
uanian National Relief Fondan, ku­
rie per pirm. Gediminą priduoti 
komitetui, “Margučio” piknike; 
įvykusiame rugpiūčio 24, River­
view karkė.

Išrinktoji O-jos revizijos komisi­
ja iš: Miko Žičkaus, Peggy Zaka- 
raitės ir Agnes Jurgeliūtės, pusėti­
nai pakutena finansų “minister}” 

Bruno Katauską. Turėjo vieną 
posėdį, bet nespėjus viską peržiū­
rėti tikisi susirinkti dar kartą ir 
ateinančiame susirinkime patiekti 
pilną raportą. Sekantis susirinki­
mas įvyks Zepalto salėje, 4401 S. 
Washtenaw avė., rugsėjo 16 d., 7:30 
vai. vak.

Trečiadienį, rugpiūčio 20 dieną, 
narė Stella Norkaitė šventė savo 
gimtadienį, todėl mūsų nariai, 
drauge su kitais choro nariais, 
buvo susirinkę “Marguty”, kur 
p-lei Stella palinkėta ilgiausių 
metelių ir sudainuota “Happy 
Birthday.”

Vincukas ir
Bėriukas

Vincukas savo bėruką labai ge­
rai prižiūrėjo, šėrė ir girdė kaip 
įmanydamas, ir arklys suriebėjo, 
sugražėjo, atrodė lyg koks žvin- 
ginis. Įpildamas jam vandens ar 
užkišdamas šieno niekados nepa­
miršdavo paglostyti ir pasikalbėti. 
Dažnai pakreikdavo jam šiaudų, 
kad sausai stovėtų.

Atrado kame kertėje seną gran- 
dyklę, tur būt, kitą kart tėvelio 
pirktą. Koks tada buvo jo džiaug- 
mas! Pradėjo savo bėruką šveisti, 
kas dieną šukuoti ,lyg kokį iš pono 
arklidės. Arklys tuojau pradėjo 
kitoniškai atrodyti plaukai ėmė 
blizgėti, pats dar labiau pagražėjo.

Vincukas nei vienų pietų nei pus­
ryčių nepavalgę nepalikęs nors ma­
žučio duonos kąsnelio bėrukui. 
Užtat bėrukas taip prijungo, jog, 
pamatęs savo mažąjį šeimininką 
įeinant į tvartą kreipdavo į jį gal­
vą, patyliais žvengdamas iš džiaugs­
mo.

— Labas rytas, bėreli, — saky­
davo Vincukas ateidamas šerti jo 
iš ryto. Bėrukas atsakydavo žven­
gimu. Paskui Vincukas priėjęs 
glostė ir mylavo jį, o bėrukas lai­
žė Vincukui rankas.

MĮSLĖS
Atlėkė paukštis be sparnų, įkan­

do žmogui be dantų.
Žiba žibutis pelenuose, kele- 

vežis vandeny, trupingalvis dan­
guje.

Važiuoja važiuoja, nėr vėžių, 
kerta kerta, nėr skiedrų.ATNAUJINKIT PRENUMERATĄ
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J. STRAZDAS 

SUGRĮŽO 
KETURIŲ VEIKSMŲ IR VIENO 

PAVEIKSLO VAIZDELIS 
Siužetas skolintas

Z
(tęsinys)

RAULAS — Tačiau jis gali pasirinkti geresnę vie. 
tą. Iš jūsų tarpo ar turi bent vienas gera ūkį? Visi 
pliki!

JUODIS (visą laiką sėdėjęs už stalo ir žiūrėjęs iš 
paniūrų, aštriu balsu, akcentuodamas sakinius). — 
Kokie čia ūkininkai . . . driskiai! Štai kad ir aš: tu­
riu neva žemės gabalą, kurią šuva uodega uždengia . . . 
Man kareiviaujant vienas užarė vagą, antras, trečias ir 
liko tik rankovė . . . pirkia supuvo, gyvuliai sunyko. 
Sugrįžęs iš Kijevo pasidairiau, pasidairiau, spiovęs 
norėjau išvažiuoti, bet Rožė užsispyrė nevažiuok ir 
nevažiuok, kur aš viena dingsiu ... ir likau badauti ...

RŪPINAS — Ne visiems sekasi ir svetur . . .
DIČKUS — Ne visiems, sūneli . . . Štai, kaimyno 

sūnus “pagrįžo iš Amerikos” vos gyvas, net baisu pa­
žiūrėti . . .

RAULAS — Visi randa laimę, jeigu tikrai jos 
ieško. Aš padėkim, radau. Tečiau tegu kas kitas 
tiek privargtų, kiek aš! . . . (rodo rankas). Tokios ran­
kos ir mano brolių, bet jie vos juodą duoną teišpra. 
kaituoja, o senatvėj šešias grabui lentas . . . Ašgi — pr, 
nas! Bet, ot tą ploną drabužį ir auksinį laikrodį ir 
tuos tūkstančius įgijau tomis štai rankomis, o ne 
švelniais žodžiais . . . Veržiausi prie to keliaklupstas, 
sunkiai apkrautu sprandu, nekartą buvau muštas ir 
stumdomas, kaip koks valkata. Už tai man brangu 
visai tai, ką esu laimėjęs. Kaipgi aš galėčiau dabar ap,. 
leisti tą sunkiai iškovotą gerovę ir aukštą vietą? Ar 
netiesa, Rūpinai?

RŪPINAS (nuleido galvą). Gal ir tiesa . . . Že.. 
mė, kaip motina, vikriausius sūnus paleidžia pasaulin, 
bet jie sugrįžta, nes pasiekia juos tos motinos-žemės 
balsas, kad grįžtų namo . . . Kas negirdi to balso — 
nevertas, kad jį ir Dievas išgirstų! (Valandėlę tylu).

MARTINUKAS (įeidamas). O manęs vakarieniau- 
ti ir nekviečiate. Sveiki, gyvi! (Pamatęs Raulą žiūri)

DIČKUS — Martinuk, tai tavo brolis, kurio ne­
pažįsti (MARTINUKAS nedrąsiai prieina prie Raulo, 
sveikinasi).

RAULAS (sveikinas, duoda dovanų ir pasisodina 
greta savęs).

TALKININKAI atsikelia nuo stalo, seniai susėda 
pakraščiais ir užsirūko pypkes. Jaunimas rengiasi 
šokti. Muzikantai derina instrumentus.

JUODIS (pasilieka besėdįs prie stalo, tik pasitrau­
kia arčiau Raulo ir retkarčiais kalba).

ŠLIUGURYS — Geidraiti, rėžk klumpakojį! Ką 
mes čia taip dykinėsime . . . Jaunikliai, paskui ma­
ne! (Smuikininkai susmuikavo, jaunimas subruzdo 
šokti)._

RAULAS (šokiams pasibaigus, Juodžiui). — Kėno 
toji mergina, toji juodbruvė, ką su Šliuguriu šoko?

JUODIS — Maniško . . .
RAULAS — Kaip tai taviškė? Sužiedotinė?
JUODIS — Mano sesuo.
RAULAS — Graži mergaitė . . . liemuo tartum nu­

lietas! Šoka, nelyginant lėlytė! O toji, ką stovi 
prie jos?

JUODIS — Švedų vienturtė.
RAULAS — Taip išaugo nenaudėlė, kad ir pažinti 

negalima. Tai rodos tasai Švedas? (Rodo kaimietį).
JUODIS (nusišypsojęs). Jo niekad niekur nema­

tyti . . .
RAULAS — Kodėl?
JUODIS — Apie tai reiktų paklausti Rūpino, arba 

klebono. Tarp jų yra kokia tai slapta . . . Senis Šve­
das turi dvejetą arklių ir neva samdosi ponus vežioti... 
Dažnai parsibeldžia naktį pašnabžda su Rupinu, užbė­
ga pas kleboną ir švintant vėl dingsta . . .

RAULAS — Didelis ten daiktas susekti.
JUODIS — Nedidelis, tik aš nenoriu, bet . . . 

ateis laikas. ,
ŠLIUGURYS (nutveria Juodį už pakarpos). O tu, 

juodmeški, tarp ūkininkų triniesi, lyg būtum ūkinin­
kas — eik tuojau dainuoti! Ir tamsta, ponas Raulai 
padėk.

RAULAS — Atpratau . . . pamiršau . . .
ŠLIUGURYS — Gaila, o mes kitokių nemokam 

. . . (Eina vidurin scenos). Vyrai, moters! Atsisveiki­
nant užtraukim dainelę (Temsta).

CHORAS (dainuoja).
„Ant tėvelio dvaro... (arba kitą).

BALSAI — Dėkui, kaimynėliai, už jūsų vargelį! 
Nepykit, jei kas ir ne taip buvo . . . (Išlydi talkininkus 
iki vartų).

RŪPINAS — Sudiev, drauguži . . . Metas namo 
. . . (Rengiasi išeit).

RAULAS — Sudiev! Užeik rytoj pasikalbėti . . .
DIČKUS (sugrįžęs) — Rūpinai, duosiu tamstai 

darbo . . .
RŪPINAS — Ką gi tamsta ketini užsakyti?
DIČKUS — Štai mano sūnus lyg iš kapų sugrįžo, 

pridera tat Dievui auka. Atminimui tos brangios man 
dienos, sumaniau padaryti ties šaltiniu koplytėlę. Pa­
dirbk, Rūpinai, gražią, nudailink, o viduryj pastatyk 
šv. Joną, mūsų žemės apginėją, ir šv. Lauryną.

RŪPINAS — Gerai, gerai. Iki Škapliernos gal ir 
padarysiu.

RAULAS — O aš užmokėsiu! Ir aš Dievui daug 
skolingas! . . .

DIČKUS — Gerai, vaikeli, sakai! Pastatysime 
priešais pilekalnį prie kryžkelės . . . nors ten prieina 
dvaro žemė, bet ką darysi, gal pavelys . . . Kai vo­
kiečiai nupirks — gal lieps sugriauti . . . ten parduo­
dama žemė.

RAULAS — Jei parduodama — tai pirk ją, tėveli. 
Ar daug jos?

DIČKUS — Ariamo lauko pusantro valako ir di­
delis pievų plotas . . . Koks aš bučiau ponas, kad tu­
rėčiau tiek žemės! ... tik jau aš žiūriu kitos ... už 
kapinių . . . trejetą sieksnių geltonų smilčių ... aš 
jau baigiu gyvenimą . . .

RAULAS — Ką čia tėvelis prasimanai! Dar gali 
ir manę pergyventi . . . Tai taip, Rūpinai, už stovylą aš 
užmokėsiu . . . (tyliai) padaryk puikią, del atlyginimo 
nesirūpink ! . . .

RŪPINAS — Gerai! Likite sveiki! (Išeina). (Sute­
mo ir tuoj prašvinta nuo mėnulio šviesos).

RAULAS — Taip, tėveli, koplytėlė stovės puikioj 
vietoj ir ant nuosavos žemės, ant jūsų . . . (Abudu gre­
ta atsisėda. Toloj girdėti choro dainavimas):

“Tykus vakaras be vėjo.” . . .
DIČKUS — Kaip tai, sūneli, ant “jūsų”? Tai jei 

ketini pirkti, bus tavo ir pats ją dirbsi . . .

(Bus daugiau)
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Tu, tik Tu...
Anglu valsas
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by
GEORGE RUDELIS

"Commander A. H. Kasper of Darius-Girenas Post 
271 American Legion was, elected a delegate to 
National Convention” wired J. J. Mickeliunas from the 
State Convention held in Springfield recently. The 
National American Legion Convention will be held in 
Milwaukee Wisconsin within several weeks.

“Greetings from Arkansas” writes Private (1st 
Class) Cashner Deveikis. The new “stripe” was ad- 
ded recently.

“What happened to the Marquette Park Restau­
rant”—ask Lithuanians of Marquette Park that fre­
quented that popular eatery. Stephanie Kazmer, co­
proprietor, tells us that she just decided to take a 
permanent vacation and that’s why she “closed shop.”

“Want to come back to Texas with me” asked 
"Chuck" Galaika of his many friends, but Sammy 
Raustis declined the invitation. “Chuck” is the 
popular former professional New York Giants Football 
player that is now a member of the Army Aviation 
Cadets at Kelly Field. He returned to “the old 
neighborhood” to visit with his many Lithuanian 
friends, but returned to Kelly Field alone.

“Anything new?“ asked John Elzbergis via 
telephone from Tabor Farm last week. He’s getting 
lonesome for his old cronies and wants to keep up with 
the latest news. "Drutškis" as he is known to 
most people) plans to stay at the Michigan resort until 
late autumn, so any news will be appreciated.

“I’m earning my wings at Chanute Field” writes 
Eddie Bartz, Marquette Park’s latest loss to the United 
States Army Aviation Corps. Eddie was a post office 
clerk before entering the service of Uncle Sam.

“We almost burned up” is what Vete Shillings, 
manager of the K of L Press is telling his friends when 
they notice the 6 burned garages in the rear of the 
print shop quarters in Town of Lake. A fire destroyed 
much property but luckily, the Press building was not 
damaged .

Mes norime ženytis" said "Baltramiejus" to his 
friends at the Margutis Picnic August 24th, but "Nėra 
Džiadžiaus" said "Cecilija Bambikė." They insisted 
that Judge John T. Zuris was on the grounds, but he 
could not be located. We’re wondering what would 
have happened if he would have been found?

“Want to buy a good straw hat cheap?” asked 
Peter Kazwell, proprietor of a men’s wear store at 
4303 Archer Avenue, “or do you want to help me 
feed the straws to the cows?” Personally, I believe it 
would be fun to watch the cow-feeding episode — 
what do you think?

“Oh that’s nothing—you should see the good 
pictures I’ve taken,” states Anthony Stelmok. Now 
that I’m practically graduated from the photography 
classes at Northwestern University, I hope to be able 
to “shoot” some gallery photos. Aldona Selmok is his 
most willing model. Anthony Stelmok was the editor 
of the late “Lithuanian Leader”, political newspaper 
published by Alexander Kumskis who tells us that 
publication “may” be resumed at some future date. At 
present, the “Leader” headquarters are being used as 

a club house by the Marquette Park K of L. Council. 
This latter information was given to us by that or­
ganization member Jack Juozaitis, personal bailiff to 
Lithuanian’s only local justice, Judge John T. Zuris.
...... "Come right in Soldier" was what surprised men in 
uniform heard when they approached the ticket sellers 
window at Margutis' Riverview Picnic, Sunday August 
24th. All men in uniform, soldiers and sailors, were 
admitted free. Many of the “boys” in Uncle Sam’s 
service were seen being entertained by groups of Lith­
uanians who were pleased to help a soldier have a 
good time “on the house.”

"Baltramiejus," M. C. — Lapinskas, and 
"Cecilija Bambike" talk things over

“Speaking of the Margutis Picnic,” your gossip­
gatherer picked all kinds of news at the gala 
event, but too, he promised that it was all “off the 
record.” Those of our readers that attended the long- 
to-be-rememberd event will recall that not even the 
rain could dampen the spirits of the picnic’ers. It was 
a merry afternoon and evening and the constant in­
terruptions that should have been caused by the rain 
were practically non-existent. The Millitary Band 
performed like true troopers ignoring the rain alto­
gether, as did the audience that sat and listened. The 
evening program that was presented outdoors on an 
specially fitted platform with scenery and regular 
stage lights was a little late in starting and a bit early 
in concluding because of the rain, but “the show 
went on.” The visit by Antanas Smetona, President 
of the Republic of Lithuania, was on schedule. Mem. 
bers of the audience donated about $300 following the 
President’s opening speech in the drive for funds on 
behalf of the Lithuanian National Relief'Fund. All in 
all, the Margutis Annual "Lithuanian Day" was a com. 
plete success. We were happy to see and talk with so 
many of our friends of the radio and magazine 
audience.

“We’re waiting for the weddings” — this from 
the Margutis Staff members. First in line is that of 
Dr. Stanley Jakubs to Dorothy Eudeikis, 2nd is at­
torney Rudolph Vasalle to Miss Smith, Lon Labanaus. 
kas to Josephine Girdžius, John Smith Urban to his 
fiance from Cleveland, and several others that have 
not yet been officially announced. We’ve heard 
rumors of impeding marriages between members of 
the Margutis Chorus too! Why keep them secret? 
Or should we ask "Miss Winchellette?"
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MILITARY NEWS 
EXCHANGE POST

AND SO MANEUVERS

If there is a more pleasurable experience than 
lying on one’s back in soft meadow grass in twilight’s 
magic hour watching the deep azure skies fade and 
turn into a canopy of midnight blue and then seeing 
the stars appear like little holes punctured therein to 
permit the celestial light to shine through I do not 
know of it. The first five nights out of Camp Forrest, 
which we left early in the morning August 7, we 
spent under this most perfect roof. Although there 
have been cloudy nights since then, for the most part 
we have gone to bed under starlit skies, under warm 
Southern skies such as one can never hope to see in 
th North. Even the most tumultuous soul must have 
been sustained and soothed in these surroundings, 
under the caress of a restful breeze that gently flutter­
ed the leaves of huge trees as it flitted from treetop 
to treetop. Hot days have given way to cool nights 
and restful sleep, even on hard ground. All in all, I 
cannot imagine a more auspicious beginning for the 
maneuvers than we Engineers have had.

There have been difficulties and hardships, of 
course. That night in the bivouac area we christened 
“Snake Hollow” because of the Copperhead snakes 
killed there was not very restful. Wooden tool boxes 
are usually considered just wooden tool boxes, but 
upon several occasions they have been used as beds. 
Due to tactical situations our meals have been delayed 
a few times. And nearly everyone spends a few min­
utes each day giving those notorious little “chiggers” 
a good scratching. But, after all, life on maneuvers 
is life under war-time conditions, simulated, of course, 
nevertheless, with as much realism as it is possible 
to achieve.

These 1941 war games upon which some 70,000 
troops of the 7th Corps have been engaged since the 
evening of Sunday, August 17, are divided into three 
phases, the first of which is taking place in Arkansas 
and will end August 28. The second and third phases 
are scheduled to take place in Louisiana beginning 
September 1 and 15, respectively. The newspapers are 
bringing to the public detailed accounts of the “war” 
between the two kingdoms of “Almat” and “Kotmak” 
in the South, so it would be pointless to dwell upon 
the familiar further than just to say that, while simu­
lating not a little, the new U. S. Army is learning 
the essentials that would govern its conduct should 
the American program for defense be turned into one 
of offense against the totalitarian powers.

One of the things the men are looking forward 
to is the furloughs they will be granted after com­
pletion of the maneuvers. And one of the most eager 
men in Company "D", 108ih Engineers (Combat), is 
P. F. C. Albert P. Budris who will be returning to 
his recent bride. While on a three day leave-of-absence 
prior to the “war,” Al married Eunice T. Grossman 
of Chicago’s South Side. The ceremony took place in 

the Nativity of the Blessed Virgin Mary Church in 
Marquette Park Saturday, August 26. Only the im­
mediate families were present at the wedding dinner 
at the Budrises home, 6611 South Sacramento Avenue. 
Now I know why Al waits for each mail delivery so 
impatiently.

Cicero does not lack representation in the 124ih 
Field Artillery not with Sergeant Walter "Whitey" 
Shemet and Joseph Žvibas there. Ciceronians meeting 
"Obie" Žvibas, now a Corporal for Uncle Sam, like 
to reminisce about his well-earned reputation as pro­
prietor of the best spot in town for Tom Collins. And 
the last time we saw Sergeant Shemet's brother Benny 
he was exuberant over his transfer to the same organi­
zation.

Last week I was surprised by a letter from a new 
soldier who also hails from Cicero, Simon G. Raudonis. 
He’s a Private now in training for a Coast Artillery 
unit at Fort Eustis, Virginia, and can be addressed 
at Battery "B", 3rd Battalion, 1310 Service Unit. Sam­
my has company there, a classmate from his grammar 
school days, Joseph Badžius. They share opposite 
bunks in the barracks. Another Ciceronian gone mili­
tary is Valentine B. Wiaisnor, whose address as a 
Private is Company "C", 82nd Infantry, 2nd Platoon, 
Camp Roberts, California. He writes: “There is 
only one hotter place in the U. S. and that is Death 
Valley. It really is hot here and it’s nothing for the 
heat to hit over 120. But we have a dry climate here, 
so we don’t feel the heat as much as we would at 
home.”

Another thing that helps alleviate whatever dis­
comforts he may have to endure is the unfailing cor. 
respondence from Alyce Yuknis who accepted a dia­
mond solitaire from Vai last Easter. Also basking in 

California’s sunshine is Private Victor Arasimas, 
Battery L, 2nd Battalion, 6th Coast Artillery, Fort 
Barry, California. The boys at home are wondering 
whether his nickname, “Beef”, would still be applicable. 
I wonder, too, not without my doubts.

Private Joe Dalangauskas of "C" Company, 30th 
Engineers, writes from Fort Belvoir in Virginia that 
working in the air-conditioned map reproduction 
trailer is most pleasant, especially when Dan Sol be­
comes too lavish with his torrid kisses. It would be 
pleasant to run into “Legs” while on maneuvers. 
Incidentally, he has written of possibly being sent 
to the Officers’ Training School. At the time of this 
writing, the decision is not final. Sergeant Frank Alis' 
address has finally been learned; it’s Company "G", 
123th Infantry; now, of course, like all the soldiers of 
the 33rd Division on maneuvers, A. P. O. 33, Camp 
Robinson, Arkansas

Oh, oh, There it goes, the First Sergeant’s shrill 
whistle blast and the command: ‘D’ Company, fall in! 
We’re moving out!” That means the typewriter must 
be packed away, my pack strapped on, rifle shoulder­
ed and I must be off to “somewhere in Arkansas” 
to train further in this “war” which will teach us to 
hang together so we wouldn’t have to hang alone.

P. F. C. Casey Deveikis 
Company "D", 108th Engineers (Combat) 

t A. P. O. 33
Camp Robinson. Arkansas
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ClAP SUIŽmonės sako: Žmogus be kojų ir rankų dar gali gyvent. Bet be galvos ir širdies tai jau nei vienas negali gyventi. Tai netiesa, O žiūrėkit Stalinas su Hitleriu; juk visi sako, kad juodu širdies neturi na, ar negyvena. Taip pat žiūrėkit lietuviški komunistai jie be galvų o visgi gyvena ir dar kaip!Amerikoj iki šiol maistą ir ki­tokius reikalingus pirkinius buvo galima pasiekt, kad ir neaugalo- tam žmogui. Bet dabar kaip ma­tosi tai jau reikės gana ilgų ko­pėčių, kad pagriebt už porkčapo.Viskas tai viskas bet ir pienas jau pabrango: Nejaugi anglai pra­dėjo su sūriais vokiečius bom- barduot. O gal su sviestu ka- nuoles tepa, kad nerūdytų?Rusai vis gyrėsi, kad jie turi daug belaisvių paėmę. Gal būt, nes bėgdami išsivarė iš pabaltijos kraštų milijonus žmonių. Tai ot ir giriasi dabar. Mat biednam žmogui ir šuo “drigantas.”Pijkišas kaip tik kur pamato Smetonos vardą tai ir kiauksi, kad nebuvęs žmonių išrinktas j prezi­dentus. Aš patarčia, kad Piju- šas pasiteirautų dėl panašių infor­macijų pas Kl. Jurgelionj.
MUZIKA IR DAINOS
Didelė knyga su dainoms ir 

muzika įvairių lietuvių kom­
pozitorių : Naujalio, Šimkaus, 
Žilevičiaus, Vanagaičio, Čiurlio­
nio ir kitų.

Kaina $1.00
Reikalaukit Marguty

6755 S. Western Ave.
Chicago, Ill.

Komunistai pranešė, kad Mar­gučio piknike buvo tik penkioliką šimtų žmonių. Taigi dabar supras­kit kiek galėjo būti išviso. Nes jie kitus žmonėmis nevadina, tik savus komunistus. Tai vadinasi buvo 15 šimtų komunistų. Nu jeigu jau taip jūs skaitlingai da- lyvavot Margučio parengime, tai aš vietoj Vanagaičio pasakysiu “spasi- bu tavaršči.”Kaip girdėt kalbant tai sako, kad rusai iš Leningrado maršuo- ja užimti Maskvą. O kai užims, tai jau bus džiaugsmo, rankų plo­jimo ir dantų griežimo.Amerikos laikraščiai pranešė, kad daugiau nebedirbs šilkinių pančiakų. Tai čia moters labiau išsigando, negu Londone nuo vo­kiečių bambardavimo.
Vokiečiai mušasi iš pasiutimo, kad užimti Ukrainos kviečių lau­kus. O Dėdė Samas užėmė ledų sala — Island, kad ant tos salos suvarytų vokiečius ir juos atšal­dyti.

NEBŪKIT ŠMIKIAIOt, sakysiu žmones! Mūs “auklėtinė matuška” Rusija stena ant mirties patalo, o jie / juo­kiasi ir nenor padėti. Juk mūsų tėvukai ir seneliai slūžija pas Aleksandrūs ir Mikalojus ir kiti net buvo ant “Turckos vainos.” Jie gelbėjo ciecoriams ir otečest- vai. Mušėsi mūsų tėvai su ki­niečiais, su japončikais. Nuo ja- poničiko net gerokai į kailį gavo. Bet vistik niekas nepyko, ba jie gelbėjo “matuškai”.Šiandien, kad Hitleris užpuolė mūsų “mylimiausią” auklėtinę šalį, tai, atsirado tokių išgamų, katrie juokiasi, vietoj kad pagel­bėt. Juk, rodos, galėtų važiuot ir stot į armiją pas Budenevą ar­ba pas Vorošilovą, ale ne! Dar kiti iš džiaugsmo rankoms trina, sakydami kad gerai, tegul duoda tiems bestijoms! ... Ar tai gra­žu, ar dera taip elgtis kultūrin­

gam tautiečiui, kuris statosi aukš­tesniu kultūroje už ruskį?! Kitas dalykas, tai tie išgamos, nori kad nuverstų darbininkiško rojaus valdžią ir viską išnaikintų. Tokią demokratišką šalį, kur visi turi pilną teisę gyventi ir pasikarti. Žinoma, jei gali iš valdžios gaut virvutę . . .Ir kaip ten nebūt, bet man “ma­tuška” Rusija tai limpa prie širdies taip, kaip klijai prie cibulio. Dėl­to aš ir stoviu visoms keturioms už ją. Aną dieną man besigin­čijant su veinu fašistu apie “mū­siškio” su vokiečiu karą, štai ateina trečias, ką tik šviežiai numušta nosim. Jis sako: Jūs vyrai, veltui ginčijatės. Palaukit, pamatysit po kiek laiko. Aš ką tik besiginčy­damas gavau į nosį. Bet mūsų gin­čas buvo kitoks. Mes ginčijomės dėl praeito karo. Todėl jam laukt neužsimoka, nes jau praėjo, tai jis mane įtikino su kumščia. Bet aš vistik turiu nodieją, kad “mūsiš­kis” nepralaimės. Nors jis ir iš Maskvos išbėgs, vistiek turės kur pasislėpt. Sako, už Volgos kur tai toli į rytus, yra koki tai aukšti Ūralo kalnai ir ten meškos iškasė labai daug urvų, tai vo­kiečiai nei su žvake neras “mūsiš­kio” ... 'Išgirdęs tokį suraminantį žodį, atsigavau ir aš. Nors kiek links­miau ant širdies pasidarė, kad Lie­tuvos “globėjas” Juozas Vesirija- novičius Stalinas (panašiai kai se­niau buvo šv. Kazimieras), turės nors kur nors pasikavot.Ura, Ūralo kalnai!Ura Vsemirnas /Darbo žmonių “užtaritojas” Josifas!Ura! Za Ural, skoro pobiežai!...
Pūstapėdis.

VANAGAIČIO DAINOS
1, Mamytė,
2, Dainuok man dainų,
3, Godelės,
4, Naktis svajonėms papuošta.

Visi keturi leidiniai už 
Vieną Dolerį.

Reikalaukite Marguty.
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TEISINGOS ŽINIOS
(Visos kitos žinios yra melagin­

gos. Vien tik iš Maskvos pasako 
teisybę pagal komunistų receptą).

MASKVA. Rusijos vaiskas tu­
ri apsupęs Berlyną. Viena armija 
eina ant Hamburgo. O antra ant 
Bremen. Hitleris pabėgo iš Ber­
lyno ir slapstomi Maskvos apylin­
kėje.

MASKVA. Per praeitą savaitę 
rusai nušovė 7 tūkstančius vokie­
čių lėtuvų, savo prarado tik ketu­
ris lėktuvus.

MASKVA. Rusų viena divizija 
išžudė 11 vokiečių dvizijų. Rusų 
trys kareiviai sužeisti ir vienas pu­
siau užmuštas.

MASKVA. Vokiečiai bombarda­
vo Leningradą, išmetė 3 šimtus 
bombų ir nei viena nesprogo. Tuo­
met rusų kareiviai su kūjais su­
daužė tas bombas, paraką iškratė 
ir supylė į savo kanuoles.

MASKVA. Rusai atėmė iš vo­
kiečių 14 tūkstančių tankų, milijo­
ną kulkosvaidžių, ir didelį katilą 
zupės su jautienos mėsa. Rusai 
neturėjo jokių nuostolių.

MASKVA. Rusų kazokai labai 
narsūs kariautojai. Jie gynė 
kiek galėdami savo tėvynę Lietu­
vą. Taip, kad vokiečiams užimt 
kiekvieną pėdą žemės brangiai 
kainuoja. O rusams nekaštuoja 
niekas.

MASKVA. Rusų žvejų laivas 
paskandino vokiečių didžiausią 
batelšip ir keturis kruzerius. Mu­
sys įvyko ties Palanga.

MASKVA. Viena rusų divizija 
užklupo vytis penkias vokiečių di­
vizijas. Rusai pradėjo vytis nuo 
Peterburgo ir vijosi iki Kaukazo. 
O vejantis tolyn vis oras darėsi 
karštesnis. Rusų durtuvai taip nuo 
šilumos įkaito, kad pasidarė rau­
doni, durt jau nebegalėjo nes dur­
tuvas pasidarė kaip botagas. Tuo­
met rusai, pasiviję vokiečius, kir­
to per kaklą, kad durtuvas apsi­
sukdavo net dvi eiles apie vo­
kiečio kaklą ir tokiu būdu rusai 
parvilko į Maskva visas penkias 
divizijas. Pūstapėdis.

SĖJAU RŪTĄ . . .
Sėjau rūtą, sėjau mėtą,

Sėjau lelijėlę, 
Sėjau aš laisvės idėją,

Kaip žalią rūtelę.
Dygo rūta, dygo mėta,

Dygo lelijėlė, 
Dygo ir susipratimas

Kaip žalia rūtelė.
Augo rūta ,augo mėta,

Augo lelijėlė,
Augo apšvieta ir mokslas,

Kaip žalia rūtelė.
Žydėj’ rūta, žydėj’ mėta,

Žydėj’ lelijėlė,
Žydėj’ laisvės pageidimas

Kaip žaliai rūtelei.
Neatėjo bernužėlis,

Neskynė rūtelės, 
N’ėmė mane už rankelių,

Netarė žodelio.
Tik atjojo, atbildėjo,

Bolševikai žiaurūs,
Sargybiniai, policistai

Ir žmonės bjaurūs . . .
Mynė rūtą, mynė metą,

Mynė lelijėlę,
Mynė mano jaunas dienas,

Kaip žalią rūtelę . . .

Kiek žemčiūgų kvepiančių, 
Lelijėlių žydinčių! . . . 
O Lietuva, O Lietuva, 
Koks didis Tavo puikumas! . . .

MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC>
DEŠIMTI METAI 

Nauja Banga 
1450kiloc.

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienoms — 9:30 v. v.
PENKTADIENIAIS 

ŠEŠTADIENIAIS
7 v. v.

SANDARA
Tautinės Sandaros Organas. 

. Metams kaina $2.00
Red. M. VAIDYLA

Adresas: 840 W. 33rd Str.
* Chicago, Ill,

RUDENIO PASAKA
Paukštės tykiai skrenda — 
išskrenda toli, 
liūdnas lauko gandas 
lingo lilia Ii.

Skrenda — nepabosta 
kaspino kely, 
mastas lenkia mastą — 
lingo lilia Ii.

Paukštei nepamosi 
skrendančiai toli 
skliauto dykumose 
lingo lilia Ii.

Gal už marių kranto 
kur toli toli 
kas matys jas krentant 
lingo lilia Ii.

Pamatys iš kelio — 
paukštes iš toli, 
nešant gandą žalią 
lingo lilia Ii.

K. Zupka.

OI JUOZYTI .. .
Oi, Juozyti, Juozapėli, 
O kur tu važiuosi?

— nesakysiu, ne!
Rasi būsi gera locka, 
Rasi pasakysi?

— Važiuoju į turgų. 
Oi, Juozyti, Juozapėli, 
Ką tu turi krovę?

— Nesakysiu, ne!
Rasi būsi gera locka, 
Rasi pasakysi?

— Aš vežuosi kriaušių. 
Oi, Juozyti, Juozapėli, 
Duok ir manei vieną.

— Tai neduosiu, ne!
Rasi gera aš tau būsiu, 
Rasi, du man duosi?

— Im, ale tik vieną.
Oi, Juozyti, Juozapėli, 
Gal paimsi man?

— Neprimsiu, ne!
Rasi gera taš tau būsiu, 
Rasi ir priimsi?

— Na, tai sėsk ant rato.

P. S. Senoviška prūsų daina.
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DĖDYTĖ JERONIMAS 
RAŠO.

Sveikučiai!

Viena bėda nebėda, ale kaip kelios 
sueina, tai yra ko bėdavot. Vokie­
čiams bus karšta iš visų pusių.

Ir daugiau sekretnų dalykų žinau. 
Žiūrėsiu, jeigu redakcija neišcen­
zūruos, kitą sykį daugiau parašysiu. 
Man vienas asmuo pasakojo visokių 
nebūtų dalykų. Tiesiog nenori ti­
kėt kad taip gali atsitikt.

Apie pikniko smagumus nera­
šau, ba jūs daugiau smaginotės 
kaip aš. Šįmet buvo didelis su­
važiavimas Margučio piliečių. Sma­
gu tam Riverview Parke! Visiems 
yra kas veikti. Dabar rengsimės 
prie rudenio linksmybių. Sako, 
Margutis turi nusamdęs Stevens 
Hotel salę. Ot kad šoksim, tai 
šoksim. Tas bus “Kalakutinėse”...

Ikį kito pasigirdėjimo —
Sudiev!

Jūsų JERONIMAS.

VOKIEČIAI KALTINA 
SMETONĄ . . .

Vokiečiai Rygoje pradėjo leisti 
vokišką dienraštį “Deutsche Zei- 
tung im Ostland”( Vokiečių laikraš­
tis Rytų Krašte), skiriamą Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Vėliau, matyti, 
jis bus skiriamas ir Baltgudijai. Pir­
mame šio laikraščio numeryje vo­
kiečiai kaltina Smetoną, Ulmanio 
(Latvijos) ir Paetso (Estijos) reži­
mus, kaip tikėjusius Anglija ir to­
kia savo politika įstūmusius Pabal­
tijo kraštus į bolševikų vergiją.

Mūsiškiai bolševikai dar ir šian­
dien šaukia, kad A. Smetona esąs 
už Vokietiją, už nacius. Įdomu, ar 
jie mėgina išsiaiškinti, katrie me­
luoja — naciai ar bolševikai.

Šį sykį ketinau labai daug pri­
rašyti visokių dalykų apie viską, ir 
apie savę, apie savo gyvenimą ale 
paskui sumislijau — “tuščia jų!” 
Juk visi turim šeimyniškas bėdas, 
o ypač su svetimais vaikais. Ir 
aš, matot, “sūnų” suradau ir turiu 
bėdą . . .

Well . . . reikėtų parašyt ką nors 
apie Lietuvą, apie karą. Aną dieną 
skaitau kad ruskis pila vokiečiui 
kailį. Na, misliju sau, jeigu tie 
milijonai vaisko pasipils ant vokie­
čių, tai kaip šarančiai, viską sunai­
kins. Nuo vokiečių sermėgų tik 
guzikai liks ... Su ruskiu štukų 
nėr. Oi būt bėda, jeigu ruskis 
prasimuštų per vokiečių linijas! 
Tada mūsų Lietuvėlei būtų “kapo- 
ras.” Išnaikintų tautą. Bet vo«- 
kietys nedurnas. Jis prisigatavo- 
jęs pliekt ruskį. O ant galo, te­
gul juodu sau pešasi. • Bus mažiau 
p’ėšik^ . . . Juk tie

Cenzūros išbraukta

Kaip Žmonės Gyvena
Vieni žmonės tinginiauja 
Nei jie dirba nei kariauja 
Tik ot plepa leidžia laiką 
Ir vis kalba apie taiką.

Turim daug tokių karštuolių 
Nori šauti iš kanuolių, 
Jei pašonėj nėra priešo 
Tai už jūrių kur nors ieško.

Ten iš strioko tuoj įpuolęs 
Duoda šūvį iš kanuolės 
Ir į cielių taiko šauja 
Namiškius taksais apkrauja, 

Kur šalis ramiai gyvena 
Tuoj šūviais ją pakutena 
Jei nėra kaip prieš juos žengti 
Reik plėšikams nusilenkti.

Dar namie kurie gyvena 
Kaip tik kalba tai ir stena 
Nes jie sako, kad nuo karo 
Viskas brangu pasidaro.

Kiti šaukia kiek tik gali 
Sako ginkim savo šalį 
Priešo nėra ko bijoti 
Tik vien reikia suieškoti.

Pūstapėdis.

VANAGAIČIO DAINOS
1, Mamytė,
2, Dainuok man dainą,
3, Godelės,
4, Naktis svajonėms papuošta.

Visi keturi leidiniai už 
Vieną Dolerį.

Reikalaukite Marguty.
"Jeronimas," kaip jis tarnavo ru­

sų žandaru, “Aušros Sūnų" gady­
nėj .. .
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Svarbiausieji Įvykiai 
Chicagos Istorijoje

(tęsinys)

24 d. 1876 m. Dr. B. L. Mc­
Vicker paskirtas pirmuoju Chicagos 
miesto sveikatos priežiūros komiso- 
rium; 1915 m. Chicago upėj apvir­
to ir nuskendo pasažierinis garlaivis 
“Eastland”; 812 žmonių prigėrė; 
1934 m. Chicagoj buvo karščiausia 
diena, su temperatūra 105°.

25 d. 1825 m. Chicagoj paskirta 
pirmutinį Taikos Teisėją (Justice of 
the Peace), Joną Kinzie; 1864 m. 
žibinimui gazas pabrango iki $3 
už 1000 kubiškų pėdų; 1654 m. Illi­
nois Regimentas su A ir B bateri­
jomis gryžo iš karės su indionais; 
jų priėmimui tą vakarą miesto ta­
ryba pertraukė savo posėdžius ir 
visos didesnės įstaigos užsidarė.

28 d. 1835 m. Julius Ramsey 
Chicagoj įsteigė grūdų biržą; 1862 
m. Chicagos miesto majoras F. C. 
Sherman įsakė miesto tarybai parū­
pint miesto ausaugai reikalingus 
ginklus ir sudaryt apsaugos depar­
tamentą; 1873 m. Lincoln parko 
komisoriatas miesto tarybai pasiū­
lė savo sumanymą, kad sekmadie­
niais tame parke miesto lėšomis 
būtų duodami koncertai; 1878 m. 
Englewood’o Universalistų bažny­
čioj pamokslą sakė kunige Floren­
cija Kolock; tai buvo pirmutinis 
moteries pamokslas Chicagos baž­
nyčių istorijoje; 1893 m. Blue Island 
gatve pravesta lynu traukiamų gat- 
vekarių liniją; 1913 m. miesto ta­
ryba priėmė rezoliuciją, kuria leista 
Chicagoj minėt negrų vergijos pa­
naikinimo 50 metų sukaktuves; 1927 
m. Chicagos upėj nuskendo ekskur­
sijos laivas “Favorite,” su kuriuom 
daug žmonių prigėrė.

29 d. 1871 m. Lincoln Park ko- 
misorių taryba pravedė tarimą pa- 
naikyt miesto kapus kurie tapo pri­
jungti prie parko, ir pradėt darbą 
lavonų perkėlimui į kitus kapus, 
skiriant po $8 už kiekvieno lavono 
perkėlimą; 1922 m. prie Municipal 
Pier prasidėjo Antrą Spektališka 
Pažangos Paroda, kuri tęsėsi per 16 
dienų.

30 d. 1832 m. atsidarė pirmuti­
nė Sekmadienio Mokykla (Sunday 
school) kurią įsteigė Philo Carpen­
ter ir kapitonas Johnson; 1840 m. 
Legislaturos patvarkymu, State 
Bankos filija iš Chicagos parkelta į 
Lockport; 1883 m. miesto taryba 
pailgino miesto gatvių geležinke­
liams jų teises dar 20 metų; 1911 
m. Douglas parke atidengta pa­

minklas slovakų generolui Karo­
liui Havliček.

31 d. 1854 m. tarp Chicagos ir 
Alton prasidėjo geležinkelių susisie­
kimas 260 mylių astumu. (tai buvo 
tais laikais tolima kelionė); 1871 m. 
miesto taryba pakeitė Grand Haven 
gatvės vardą į Goethe Street; 1890 
m. priemiesčio West Chicago gy­
ventojai valstijos legislaturai įda­
vė reikalavimą, kad būtų uždraus­
ta Pasaulinės Kolumbo Parodos 
bondsus pardavinėt toliau keturių 
mylių nuo miesto centro, tarp 
Harrison ir Throop gatvių.

(Bus daugiau)

The young American-Lithuanian artist, A. D. Yuknis, who has 
just published “The Lithuanians” an illustrated history of the 
Lithuanian nation and of Lithuanians in America. For further 
details the reader can write to the author at 4405 South Fairfield 
Ave., Chicago, Ill.

MUZIKA IR DAINOS

Didelė knyga su dainoms ir 
muzika įvairių lietuvių kom­
pozitorių: Naujalio, Šimkaus, 
Žilevičiaus, Vanagaičio, Čiurlio­
nio ir kitų.

Kaina $1.00
Reikalaukit Marguty

6755 S. Western Ave.

Chicago, Ill.
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HI /H A II 
■DAINCS

DIDELE KNYGA SU GAIDOMS

Kaina $1.00

NAUJAS MARGUČIO OFISO ADRESAS — 
6755 South Western Avenue, Chicago, Ill.

ATNAUJINKITE PRENUMERATĄ

Už $1.00 
Lietuvių Naujienos

332 N. 6th Street, 
PHILADELPHIA, ,PA.

LIETUVIŲ NAUJIENOS lankys 
tamstas kiekvieną mėnesį per 2 me­
tus. Užsirašyk sau ir savo drau­
gui arba draugei, tai bus geriau- 
šia dovana.

MARGUČIO DAINOS II
DALIS

MARGUTIS kainuoja metams ......._....... $2.00

Didelė knyga su dainoms, ku­
rių yra apie 70. Kiekvienam 
dainos mėgėjui reikia įsigyti 
toks leidinys. Kurie moka tru­
putį piano skambinti, tie ras 
lengvų kūrynėlių.

Kaina $1.00.
Reikalaukite Marguty.

6755 So. Western Ave., Chicago, Ill. PATAISYKIT RADIO

i^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

I
ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI

610 pusi, didumo, $2.00 vertės knyga dykai tam
Kas naujai išsirašys “Dirvą” metams už $2.

r

Dirva 8 pusi, didumo, metams $2; pusei metų $1. 
Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

RED. K. S. KARPIUS

Ar seniau žmonija kariavo mažiau?
AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada 

buvo 100 metų karas? 30 metų karas? Rožių karas?
7000 MIRUSIŲ LIETUVIŲ. Kas jie tokie? “Dirvoje” 

kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuvių var­
dai ir iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysit pažy- 
minėjimus savo giminių, draugų, kaimynų. Iki galo 
šių metų mirusių skaičius viršys 7,000.

DIRVOJE telpa eilių-dainų, (istorijų, apysakų, lengvų 
pasiskaitymų. Dirva jums tikrai patiks.

Pamatymui siunčiama dykai. Priiduokit aiškų savo adresą.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio

"iniiiniimnininmiiminHinnHimHHiiiiiniiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniuiiinniiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiintniiwiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiniiiinimiiiiiiiiiiiimtiiniiniiiimimuuinuiiiimiiimiiNimiinniiiii"

GARANTUOTAS 
RADIO IR REFRIGERATORIO 

PATAISYMAS . . .
Marquette Radio & 
Refrigerator Service 
"Išegzaminavimas" dykai 

Telefonuokite Plaza 7858 
arba Hemlock 2343 

AL ENZULIS, savininkas

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta 
pirmos rųšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir 
Hollywood švie­
somis. Darbas 
garantuotas.
420 W. 63rd St. 
tel.Eng.5883-5840

Jaunuolis nuėjo dirbtuvėn dar­
bo prašyti. Darbdavys būda­
mas ko tai susinervinęs suriko 
ant jaunuolio: Eik laukan! . . .

Jaunuolis: Tai kad aš darbo 
ieškau . . .

Darbdavis: Aš tau sakiau kad 
tu ėsi “fired” . . .

Jaunuolis: Jeigu aš esu “fired” 
tai pasakyk kokį darbą aš čia 
turėjau?

16


	1941-nr16-MARGUTIS-01
	1941-nr16-MARGUTIS-02
	1941-nr16-MARGUTIS-03
	1941-nr16-MARGUTIS-04
	1941-nr16-MARGUTIS-05
	1941-nr16-MARGUTIS-06
	1941-nr16-MARGUTIS-07
	1941-nr16-MARGUTIS-08
	1941-nr16-MARGUTIS-09
	1941-nr16-MARGUTIS-10
	1941-nr16-MARGUTIS-11
	1941-nr16-MARGUTIS-12
	1941-nr16-MARGUTIS-13
	1941-nr16-MARGUTIS-14
	1941-nr16-MARGUTIS-15
	1941-nr16-MARGUTIS-16

